Ata de Convenção ESTADUAL do partido 43 - PV

ATA DE CONVENÇÃO ESTADUAL DO PARTIDO VERDE DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e dezoito, no endereço situado à Rua Vereador Walter Borges n° 228 bloco A térreo -
bairro Campinas, São José/SC, reuniram-se os convencionais que assinaram a lista de presença que segue anexo a essa ata,
devidamente convocados com a finalidade de deliberar sobre as candidaturas, escolha de nome e número de candidatos,
celebração de coligações majoritária e proporcional ao pleito de 2018, bem como outros assuntos de interesse do partido. O
Presidente Estadual do PV senhor Guaraci Edson Fagundes, instalou a convenção e convidou para secretariar os trabalhos a
senhora Luciane Mendes, Secretária “ad hoc”, aprovada pela convenção. A secretária leu o Edital de Convocação - O Presidente
do Diretório/Comissão do Partido Verde do Estado Santa Catarina, Guaraci Edson Fagundes na forma do Estatuto do Partido
Verde, artigos 39,40 III e IV, 90 e 107, convoca os(as) delegados (as) estaduais para a Convenção Estadual do Partido Verde, a
realizar-se no dia 5 de agosto de 2018, às 17h. No endereço situado à Rua Vereador Walter Borges, n.228, bloco A- térreo, bairro
Campinas – São José /SC, Pauta: Deliberar sobre as candidaturas, coligações e assuntos gerais referentes às eleições 2018. O
presidente faz a chamada dos convencionais e falou das experiências, em eleições anteriores em que o partido verde sempre
compôs em eleições passadas. Constatado o quórum para deliberações, foram apresentadas as seguintes propostas: Coligação
para eleição majoritária com os seguintes partidos: Partido Social Democrático – PSD, Democratas – DEM, Progressistas – PP,
Partido Verde – PV, Partido Socialista Brasileiro – PSB, Partido Democrático Trabalhista – PDT, Partido Republicano Brasileiro –
PRB, Podemos, Partido Social Cristão – PSC, Partido Comunista do Brasil – PCdoB, Partido Republicano da Ordem Social –
PROS, Solidariedade - SD, Partido Republicano Progressista – PRP e Partido da Pátria Livre – PPL, proposta aprovada por todos
os presente. Dentro da coligação majoritária aprovada, foi proposta a chapa composta pelos seguintes nomes e cargos: candidato a
Governador Gelson Luiz Merisio (PSD), portador do CPF 464.643.529-20 e Título de Eleitor 017374500922  e pelo candidato a
Vice-Governador João Paulo Karam Kleinubing (DEM), CPF 901.403.629-91 e Título de Eleitor 026738410949, ambos concorrerão
sob o número 55. Para o SENADO foram aprovadas as candidaturas de João Raimundo Colombo portador do Título de Eleitor
010172580906 e do CPF 295.684.209-91, sob o número 555, 1° Suplente Jandir Belini, do Partido Progressista – PP, portador do
Título de Eleitor no 006822070906 e do CPF 052.185.519-53 e 2° Suplente Narcizo Luiz Parisotto, do Partido Social Cristão – PSC,
portador do Título de Eleitor no 015315980930 e do CPF 193.345.839-91; e Esperidião Amin Helou Filho, do Partido Progressista –
PP, portador do Título de Eleitor 005399180914 e do CPF 112.687.869-34, sob o número 111, 1° Suplente Geraldo César Althoff,
do Partido Social Democrático – PSD, portador do Título de Eleitor 014554670949 e do CPF 147.920.790-04 e 2° Suplente Denise
Antunes dos Santos, do Partido Social Democrático – PSD, portadora do Título de Eleitor 010721830957 e do CPF 775.939.529-91,
proposta que foi aprovada por todos os presentes. Ato contínuo foi colocado aos convencionais os seguintes nomes, com
respectivos números, para concorrerem ao cargo de Deputado Federal: Guaraci Edson Fagundes (n°4343) portador do CPF
022.896.399-07 e Título Eleitoral 031035400906; Frederico Trevisan Santos (n°4333) portador do CPF 040.835.539-52 e Título
Eleitoral 042100330906; Claudia Patrícia Costa (n°4390) portadora do CPF 910.672.009-91 e Título Eleitoral  026346360922;
Claudia Marinho (n°4303) portadora do CPF 021.031.209-22 e Título eleitoral 033695680973; e os seguintes nomes, com
respectivos números, para concorrerem ao cargo de Deputado Estadual:Alexandre Leite (n°43123) portador do CPF 657.564.529-
15 e Título Eleitoral 012977300965; Everaldo Aparecido Correa (n°43043) portador do CPF 093.557.829-34 e Titulo eleitoral
021789690906; Ivan Naatz (n°43555), portador do CPF 596.540.159-00 e Titulo Eleitoral 001001900965; Lauro Alfredo Horácio
Scheunemann Scheel (n°43000), portador do CPF 010.459.718-63 e Título Eleitoral 282150450159; Ericka Yorrany Dias de Oliveira
(n°43210), portadora do CPF 036.932.141-31 e Título Eleitoral 055392110930. Colocadas em votação, as propostas foram
aprovadas por unanimidade. Dando sequência, foi submetido aos convencionais a proposta de coligação na proporcional com os
seguintes partidos para a Câmara Federal: Progressistas – PP, Partido Social Democrático – PSD, Partido Verde - PV e o que foi
aprovada sem restrições. Ato contínuo, o Presidente apresentou proposta de coligação na proporcional para a Assembleia
Legislativa com as seguintes agremiações partidárias: Democratas – DEM, Partido Verde – PV, Partido Humanista da
Solidariedade – PHS, Partido Republicano da Ordem Social – PROS, Partido Republicano Progressista – PRP e Partido da Pátria
Livre – PPL, a qual também foi aprovada por todos. Prosseguindo, o Presidente informou que todos os partidos que compõem as
coligações proporcionais firmaram o compromisso de observar à risca o que exige o art. 10º, § 3º, da Lei nº 9.504/97 (70% e 30%
de gêneros diferentes), bem como se responsabilizaram pela indicação de candidaturas efetivas e autênticas das candidatas  do
gênero feminino (que é o quem tem o menor número). Em seguida, o Presidente comunicou que, consoante foi acordado entre os
partidos integrantes da respectiva coligação proporcional, o PV terá direito a 4 (quatro) vagas à Câmara Federal.  Na sequência, a
respeito da coligação proporcional para Deputados Estaduais, o Partido Verde terá o direito a 5 (cinco) vagas à ALESC. Na
sequência das deliberações delegadas, o Presidente colocou em votação o nome dos seguintes Representantes das Coligações:
para a majoritária a indicação do Sr. Alessandro Balbi Abreu, CPF nº 850.006.989-81 e título de eleitor 0328 2736 0990, do
Progressistas – PP, para a coligação à Câmara Federal, Dr. Gustavo Henrique Serpa, portador do Título de Eleitor 030468620906 e
do CPF 018.023.429-31, para a coligação proporcional à Assembleia Legislativa o Dr. José Alexandre Machado, portador do Título
de Eleitor 005036530949  e do CPF 193.565.369-53, nomes estes que foram aprovados por unanimidade pelos presentes. Em
seguida foram apresentadas as denominações das coligações: para a majoritária “Aqui é Trabalho”, para a Câmara Federal
“PP/PSD/PV” e para Assembleia Legislativa “DEM/PV/PROS/PRP/PPL”, após breve debate, decidiu-se pela sua aprovação.
Finalizando a reunião, o Presidente Guaraci Fagundes esclareceu que a presente Ata será protocolizada no prazo legal perante a
Justiça Eleitoral. O Presidente parabenizou a todos e desejou sucesso ao partido neste novo desafio. Ato contínuo, declarou
encerrada a reunião às 23h, do que, para constar, foi lavrada a presente ata que lida e aprovada será assinada pelo Presidente e
pela Secretária “ad hoc”.
Florianópolis/SC, 5 de agosto de 2018.

Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

EVERALDO APARECIDO CORREA

GUARANY D AVILA FAGUNDES

CLAUDIA PATRICIA DA COSTA

ALEXANDRE LEITE

LUIZ JOSE FELIX NETO

DOMINGOS VALENTE

ERICKA YORRANY DIAS DE OLIVEIRA

JONAS DE MEDEIROS

ADILSON MACARIO DE OLIVEIRA JUNIOR

RUBENS SERAFIM

ABELINO DE OLIVEIRA

JADSON ALEXSANDER FERNANDES

LAURO ALFREDO HORACIO SCHEUNEMANN

CLAUDIA MARINHO

IVAN NAATZ

FREDERICO TREVISAN SANTOS

HENRIQUE MELO BERGER

ALAN SCHOENINGER

JOAO PAULO KARAM KLEINUBING

JAIR GONÇALVES DOS SANTOS

DEZIO JOSE NARDELLI

PAULO ROBERTO GRAH

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

4343 GUARACI EDSON FAGUNDES 031035400906 M

4333 FREDERICO TREVISAN SANTOS 042100330906 M

4303 CLAUDIA MARINHO 033695680973 F

4390 CLAUDIA PATRICIA COSTA 026346360922 F

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

43043 EVERALDO APARECIDO CORREA 021789690906 M

43555 IVAN NAATZ 001001900965 M

43123 ALEXANDRE LEITE 012977300965 M

43000 LAURO ALFREDO HORÁCIO SCHEUNEMANN SCHEEL 282150450159 M

43210 ERICKA YORRANY DIAS DE OLIVEIRA 055392110930 F

GUARACI EDSON FAGUNDESNome:

Cargo: PRESIDENTE

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.